
Legat til Minde om Mathias og Mette Kjeldsen til Lerkenfeldt s 1/2 

Fakta og Historie. 
 

1)  Korte historiske fakta om Mindelegatet 

2)  Korte historiske fakta om Tante MA’s legat 

3)  Historien i sammenskrift om de tre legater 

4)  Om Hjemmesiden 

5)  Kilder/arkivalier og med-redaktører mv. 
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Korte historiske fakta om Mindelegatet: 

Stiftet marts 1938 

Ny fundats mv. og samarbejde med Tante MA’s legat. 15/3 1987 og 16/4 1988. 

Ny fælles fundats og sammenlagt med Tante Ma’s legat. 10/9 2017. 

Udarbejdet ny fundats og tilsendt Civilstyrelsen 4/2 2018. 

 

--------------------------------------------------- 

 

Korte historiske fakta om Tante MA’s legat: 

Stiftet 1901/ 1911/ 1915. 

Aktivt 1918/ 1931. 

Samarbejde med Mindelegatet mv. 15/3 1987 

Sammenlagt med Mindelegatet / ny fundats. 10/9 2017 
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Historien i sammenskrift om de tre legater: 

Skrevet af Hans Henning Lausen d. 15/03 1987 

Kjeldsen-legater 

Der synes at være 3 legater: 

1) Det ældste er Familien Kjeldsens Legatkapital, der er stiftet i 1892 til fordel For efterkommere af Kristen 

Juul Kjeldsen til Havnø, Kjeld Kjeldsen til Lynderupgård og Mathias Kjeldsen til Lerkenfeldt. Legatet be-

styres nu af Hans Olaf. (i dag af Niels Kieldsen, Nørreris, e-mail: kieldsen@mail.dk) 

2) Tante Ma’s legat, der er stiftet af tante Ma, nr. 6 af de elleve fra Lerkenfeldt. Der er ingen egentlig fun-

dats, men instrukser i tante Ma’s testamente af 1901 og i en kodicil fra 1911. Hun døde i 1915, og lega-

tet begyndte vistnok at fungere i 1918. Men først da Azur Levin tiltrådte som formand i 1931 kom det i 

fastere rammer. 

3) Mindelegatet, også omtalt som Onkel Azurs legat. Det er oprettet som "Legat til Minde om Mathias og 

Mette Kjeldsen til Lerkenfeldt" i marts 1938 med en støttekreds på 16 medlemmer, hvoraf kun Isse 

Bruhn og Vibeke Dam lever nu. 

De to sidstnævnte legater er bestyrelsesmæssigt nært forbundet: Tante Ma’s legat har en bestyrelse på 3 

medlemmer, og Mindelegatet en bestyrelse på 6-12 medlemmer, men Mindelegatet uddeles af en kreds af 

Mindelegatets bestyrelse plus tante Mais legats bestyrelse med formanden for tante Ma’s legat som for-

mand. 

I onkel Azurs tid var der udførlige referater for tante Ma’s legat, men i mange år har der ikke tilsyneladende 

været bestyrelsesmøder. Oluf Licht har i mange år fungeret som administrator, indtil Flemming overtog det 

i 1985. 

Mindelegatet blev i mange år administreret af onkel Hakon og senere af Kai Licht, men der er ingen detail-

Fra 

Illustreret  

Tidende  

1919. 

Det 

Kongelige 

Bibliotek. 

mailto:kieldsen@mail.dk


Legat til Minde om Mathias og Mette Kjeldsen til Lerkenfeldt s 2/2 

 

 

lerede oplysninger. 

Kai Licht bad Merethe Assens om at overtage administrationen, men han døde i efteråret 1986 uden at det 

var blevet effektivt. Og da Merethe ville have dispositionen over legatets midler, fik hun at vide, at spare-

kassen skulle have en bestyrelsesbeslutning først. 

Flemming har i jan-feb. 87 samlet en bestyrelse for tante Ma’s legat, bestående af ham selv som formand 

og Eina Licht og HHL. 

For at få oprettet en bestyrelse for Mindelegatet har der i dag været afholdt et møde hos Merethe Assens. 

Af de to bestyrelser fra 1938 er kun Isse Bruhn levende, og hun ønskede ikke at være med. 

I mødet deltog: Merethe Assens (og Erhard), Flemming Licht, Eina Licht, Hannebeth Kayser, Elsebeth Jen-

sen, Jeanne Ahlmann-Ohlsen, Detlef Ahlmann-Ohlsen, Hjejl Resen Steenstrup, Anne Grete Licht, og  

H.H. Lausen, men Jeanne ønskede ikke at være aktivt med. 

Der skete i øvrigt også det, at jeg blev formand for tante Ma’s legat i stedet for Flemming af geografisk 

praktiske grunde. 

Vi skrev alle under i Mindelegatets protokol: Merethe blev befuldmægtiget til at køre pengesagerne. Og nu 

vil hun aktivere sagen. 

Vi var enige om at købe papirer, som gav større afkast end en sparekassebog. Vi diskuterede portioners 

størrelse m.v. Endvidere om vi skulle arbejde på at få en mindre bestyrelse, og eventuelt at slå de to legater 

sammen, men dette måtte afhænge af om vi derved kom op på en legatkapital, som evt. skulle betale skat. 

Tante Ma’s legat har en formue på lidt under 50.000 kr. i papirer, og Mindelegatet knap 100.000 kr. 
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Om Hjemmesiden: 

Hjemmesiden er skrevet af Kristian Klitgaard. 

De fleste indholdssider er skrevet i tekstbehandling og omsat til pdf.  

Metoden gør det nemt for redaktørerne let og hurtigt at rette siderne, men kan give en langsom hastighed 

på siden og store filer kan låse helt. Menu-systemet og forsiden laves i alm. Hjemmesidesprog html. 
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Kilder/arkivalier og med-redaktører mv.: 

Bestyrelsen for mindelegatet ligger ende med en meget omfattende samling protokoller, regnskabsbøger 

og dokumenter fra stort set hele legatets levetid. 

Kristian Klitgaard og Iver Lausen har store private samlinger billeder og familie-dokumenter, samlet af deres 

respektive fædre. 

Iver Lausen og Jørgen Assens har renskrevet flere af de gamle dokumenter. 

Stamtavle over den jydske Landmandsfamilie Kjeldsen fra Gundestrup. Af V. Fribert. 

Familiens stamtavle på Internettet. 

Kjeldsen på Lerkenfeldt, Claus Bjørn, De danske Landboforeninger, 1992. 

Diverse hjemmesider. 

Carsten Porskrog Rasmussen: Da bondesønnerne blev herremænd. Hjemmeside. 

Wikipedia om Lerkenfeldt. Lerkenfeldt. 

Kroneborg.dk om Lerkenfeldt. Hjemmeside. 

Der findes mange andre hjemmesider, der omtaler godset. 
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